
COPIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 23

COMUNE DI CASTEL IVANO
Provincia di Trento

PIANO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  2019. CONFERMA 
DELLE MISURE ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) PER GLI ANNI 
2018/2020

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì SETTE del mese di FEBBRAIO, alle ore 
19.00, Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine 
di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BRESSANINI JENNIFER X

PASQUAZZO GIACOMO X

SANDRI MARIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI LUCA X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 8 dell'ordine del giorno.



Premesso che: 
- L’art. 1, co. 8, della legge 190/2012, dispone l’adozione da parte dell’organo di indirizzo del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione (PTCP), su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

- Con Decreto commissariale prot. n. 333 dd. 18.01.2016 è stato nominato il Responsabile della 
prevenzione della corruzione della trasparenza (RPCT) nella persona del Segretario comunale dott. 
Vittorio Dorigato; 

- Con deliberazione della giunta comunale n. 11 dd. 01.02.2018 è stato approvato il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione (PTCP) per gli anni 2018/2020 

 

Visto l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’ANAC con 
deliberazione n. 1074 dd. 21.11.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale n. 296 dd. 
21.12.2018 (suppl. ordinario n. 58) 
 
Dato atto che in base al citato aggiornamento, l’ANAC pur ribadendo per le Amministrazioni 
l’obbligatorietà dell’adozione, ogni anno di un nuovo completo Piano Triennale, validità per il successivo 
triennio, ha previsto per gli enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti la facoltà di confermare, 
eventualmente con integrazioni e/o modifiche, il PTPC triennale precedente; 
 
Considerato che la citata facoltà è limitata ai comuni in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC 
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 
 
Dato atto che il comune di Castel Ivano ha popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che non si sono 
verificati nel corso dell’anno 2018 fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 
 
Vista la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il quale, 
anche sulla base degli esiti dell’attività di vigilanza annuale sull’attuazione delle misure previste nel 
Piano, confluiti nella relazione annuale dello stesso predisposta ai sensi dell’art. 1, co. 14, della Legge 
190/2012, propone la conferma delle misure previste nel PTPC 2018/2020; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 della Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 

 
Rilevato che l'adozione della presente deliberazione non comporta alcuna valutazione di ordine 
contabile, e ritenuto pertanto di non dover acquisire il parere di regolarità contabile;   
 
Visto la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2   
Richiamati: 
− lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 51 dd. 21.12.2017; 
− il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 28 di data 

22.12.2000 e ss.mm. ed int. 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. di confermare le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPC 2018/2020 del 

comune di Castel Ivano approvato con deliberazione della giunta comunale n. 11 dd. 
01.02.2018; 

2. di non ritenere di apportare alcuna integrazione e/o modifica alle misure previste nel Piano, non 
sussistendone ragioni; 

3. di dare atto che, oltre all’ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il presente atto è 
pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – 
sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”; 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi ed agli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

5. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 
consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Alberto Vesco F.to dott. Vittorio Dorigato

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, 
n.2, copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 08.02.2019 all'albo 
informatico comunale (albocastelivano.giscoservice.it) ove rimarrà esposta per dieci 
consecutivi;

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Vittorio Dorigato

Castel Ivano, lì 08.02.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Vittorio Dorigato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

Castel Ivano, lì 08.02.2019

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 23 del 07/02/2019

OGGETTO: PIANO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  2019. CONFERMA DELLE 
MISURE ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE (PTPC) PER GLI ANNI 2018/2020

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DEL 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, 
N.2

Il Segretario Comunale

F.to Dorigato dott. Vittorio

Castel Ivano, 07/02/2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA:

Visto le risultanze dell'istruttoria si esprime parere Favorevole sulla sola regolarità tecnico 
-amministrativa della presente proposta di delibera ai sensi di cui all’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.


